“Nefsini bilen, Rabbini bilir” söz<sup>3</sup> de aynı konuya vurgu yapar ve kişinin kendisiyle barışık olmasını, kendini tanıyıp bilmesini temin eder.

<sup>3</sup> Bu sözün hadis olmadığı ifade edilir. Bk. Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Muhammed el-Aclûni, *Keşfü'l-hafâ ve müzâilü'l-ilbâs*, thk. Abdülhamid b. Ahmed b. Yûsuf (b.y.: Mektebetü'l-asiyye 1420/2000), 2: 312.

Ayetteki “urf/örf” kökünden türemiş olan “teâruf” ve “arafe” kelimeleri tanımak, benimsemek gibi anlamlar içerir.<sup>4</sup> İnkâr kelimesinin zıddı olan ve birbirimizin varlığını tanıyıp kabullenmeyi, ülfet ve muhabbeti, sevmeyi ve sevilmeyi ifade eden bir kelimedir. Bu yönüyle kişinin kendisini bilip tanınması, bir arada yaşamanın da temel esasıdır.

Devrinin önde gelen mutasavvıflarından Ebû Saîd el-Harrâz<sup>5</sup> (ö. 277/890 [?]): “İnsan nefsi saf, temiz ve durgun bir suya benzer. Nihayet durgun su akmaya başladığında dibindeki çamur ortaya çıkar. Tıpkı bunun gibi insan nefsi de sıkıntılar, yokluklar ve çatışmalar baş gösterdiğinde kendini bütün çıplaklığıyla ortaya koyar. Kendi nefsini tanıyıp bilmeyen kimse Rabini tanıyıp bilmesi nasıl mümkün olabilir?”

İnanan bir grubun dışında hepsi ona uydular.” (Sebe 34/20) ayetinde belirtilen husus gerçekleşir ve bundan en büyük zararı yine insanlar görür..

İnsanoğlu şeytana ve nefesine karşı devamlı bir mücadele içerisinde. İşte bu yüzden Sehl et-Tüsteri<sup>8</sup> (ö. 283/896) ve Kuşeyri<sup>9</sup> (ö. 465/1072) gibi sûfi müfessirler:

<sup>4</sup> Râgıp el-İsfehâni, “Arf”, *el-Müfredât fî garibi'l-Kur'an*, thk. Safvân Adnân ed-Dâvûdi (Dimeşk: Dâru'l-Kalem 1412), 560-61.

<sup>5</sup> Hakkında daha fazla bilgi için bk. Mehmet Demirci, “Ebû Saîd el-Harrâz”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10: 222-223.

<sup>6</sup> Ebû Abdîrahmân es-Sülemî, *Tabakâtü's-Süfîyye*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1419/1998), 185.

<sup>7</sup> Yemende hüküm süren bir kavim. Hakkında daha fazla bilgi için bk. İsmail Yiğit, “Sebe”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36: 241-243.

<sup>8</sup> Hakkında daha fazla bilgi için bk.

Rasûlullah’ın (sa): ‘Küçük cihattan büyük cihada dönüyoruz.’ hadisi de buna işaret etmektedir.”<sup>10</sup> Her ne kadar Hz. Peygamber’in Tebuk seferinden dönüşte söylediği ileri sürülen bu hadisin aslı olmadığına dikkat çekilmekte ise de<sup>11</sup> İbn Kayyim el-Cevziyye<sup>12</sup> (ö. 751/1350) “Mücâhid nefsiyle cihat eden kimsedir.” şeklindeki başka bir hadise<sup>13</sup> dayanarak şunları söylemiştir: “Mü’min bir kulun (Allah’a karşı sorumlulukları hususunda) kendi nefsiyle cihat etmesi, hariçteki Allah düşmanlarına karşı cihat etmesine nispetle çok önceliklidir.

İbrâhîm el-Besyûnî (Mısır: el-Hey’etü’l-Mısrîyyetü’l-âmmetü li’l-kütüb ts.), 2: 73-4.

<sup>11</sup> Aclûnî, *Keşfü’l-bafâ*, I, 486; Ebü’l-Abbâs Tâkiyyüddin İbn Teymiyye, *Mecmû’l-Fetâvâ*, thk. Abdurrahmân b. Muhammed b. Kâsim (Medine: Mecmeu’l-Melik Fahd li Tabâati’l-Mushafîş-Şerîf, 1416/1995), 11: 197.

<sup>12</sup> Hakkında daha fazla bilgi için bk. H. Yunus Apaydın, “İbn Kayyim el-Cevziyye”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20: 109-123.

<sup>13</sup> Tirmizî, “Fedâilü’l-Cihâd”, 2.

<sup>14</sup> İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü’l-meâd fi bedyi hayri’l-İbâd* (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1415/1994), 3: 6.

münasebetiyle yaratılıştta kardeşirler.<sup>15</sup> Aralarında bir bağ bulunan Müslümanlar ise buna ilave olarak ayrıca birbirleriyle dinde kardeşirler.<sup>16</sup>

Hız. Peygamber bu kardeşiliğin boyutlarını şu şekilde ifade eder: “Müminler birbirlerini sevmeye, birbirlerine merhamet etmeye ve birbirlerine şefkat göstermeye tek bir beden gibidir.

Ahlâk terimi olarak ise “bir kimsenin, kendisi ihtiyaç içinde bulunsa bile sahip olduğu imkânları başkalarının ihtiyacını karşılamak üzere kullanması, başkasının yararı için fedakârlıkta bulunması” demektir.<sup>20</sup> Önemli kelâm ve fıkıh âlimi olan Cürcânî<sup>21</sup> (ö. 816/1413) Müslümanların bir arada yaşamalarının temel ilkesinin isâr olduğunu belirtmiş ve bunu da kardeşliğin zirvesi olarak tarif etmiştir.<sup>22</sup>

Kur’ân, isâr eksenli kardeşlik ortamını şu şekilde vurgulamaktadır:

Allah için hakkı ayakta tutun, adaletle şahitlik eden kimseler olun. Herhangi bir topluluğa duyduğunuz kin, sizi adaletsiz davranmaya itmesin. Adaletli olun; bu, takvâya daha uygundur. Allah'tan korkun. Şüphesiz Allah yaptıklarınızdan haberdardır.” (el-Mâide 5/8) ayetiyle ortaya konmuştur.

Fahreddin er-Râzî<sup>60</sup> (ö. 606/1210) bu ayetin tefsirinde, “Bilesin ki mükellefiyetler her ne kadar çok olsa da şu iki ana grupta toplanır: Birincisi, Allah'ın emirlerine saygı göstermek; ikincisi se, insanlara karşı şefkatli davranmaktır. Buna göre ayetteki قَوَّامِينَ لِلَّهِ ifadesi, Allah'ın emirlerine saygıya, شُهَدَاءَ بِالْقِسْطِ ifadesi ise insanlara şefkat göstermeye işaret eder.” diyerek çok etkili bir yorum ortaya koymuştur.<sup>61</sup> Benzer şekilde mutasavvıf şairlerimiz-

<sup>59</sup> Said Şimşek, *Günümüz Tefsir Problemleri* (İstanbul: Kitap Dünyası Yayınları, 2014), 325.

<sup>60</sup> Bilgi için bk. Yusuf Şevki Yavuz, “Fahreddin er-Râzî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1995), 12: 89-95.

<sup>61</sup> Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb (et-Tefsiru'l-Kebir)* (Beyrut: Dâru İhyâ'it-türâsî'l-Arabî, 1420), 11: 320.

den Yunus Emre'nin<sup>62</sup> (ö. 720/1320 [?]) ifadesiyle: "Yaratılanı yaratandan ötürü sevmeyi" ifade ettiğini beyan etmiştir.

Müslümanların diğer toplumlarla genel ilişkilerine model olmak üzere sunulan bu ayet, adaleti ön plana çıkararak, ferdi ve sosyal hayatta dirlik ve düzeni temin etmenin en önemli yapı taşlarından birinin de adalet olduğunu belirtiyor.

Dünyanın küçük bir köy haline geldiği bugünün küresel dünyasında Müslümanlar, bu ilkeleri uygulamada öncülük etmelidir.

### KAYNAKÇA

- Aclûnî, Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Muhammed. *Keşfü'l-hafâ ve müzâül-İlbâs*. Thk. Abdülhamîd b. Ahmed b. Yûsuf. b.y.: Mektebetü'l-asriyye 1420/2000.
- Ahmed b. Hanbel. *Müsned*. Thk. Şuayb el-Arnaût v.dğr. 45 Cilt. b.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- Algül, Hüseyin. "Evs". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 11: 541-542. Ankara: TDV Yayınları, 1995.
- Apaydın, H. Yunus. "İbn Kayyim el-Cevziyye". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 20: 109-123. Ankara: TDV Yayınları, 1999.
- Apaydın, H. Yunus. "Velâyet", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22: 490-491. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.
- Avcı, Casim. "Kaynukâ', Benî Kaynukâ'". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 25: 88. Ankara: TDV Yayınları, 2002.
- Buhârî. *Sahih*. Thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır. 9 Cilt. b.y.: Dâru tavki'n-necât, 1422.

- Cürcânî, Seyyid Şerîf. *et-Ta'rifât*. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1403/1983.
- Çağrıncı, Mustafa. "Adâlet (Ahlâk)". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 1: 41-43. Ankara: TDV Yayınları, 1998.
- Çağrıncı, Mustafa. "İsâr". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22: 490-491. Ankara: TDV Yayınları, 2000.
- Çubukçu, Asri. "Buâs". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*.

Vecdi Akyüz. İstanbul ts.
- Harman, Ömer Faruk. "Yahudilik". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 43: 197-201. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.
- İbn Atiyye el-Endülüsî. *el-Muharrerül-vecîz fi tefsiri Kitâbi'l-Azîz*. Thk. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1422/2001.
- İbn Kayyim el-Cevziyye. *Zâdü'l-meâd fi hedyi hayri'l-İbâd*. 6 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1415/1994.
- İbn Mâce. *Sünen*. Thk. Şuayb el-Arnaût v.dğr. 5 Cilt. b.y.: Dâru'r-risâleti'l-âlemiyye, 1430/2009.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Tâkiyyüddîn. *Mecmû'ül-Fetâvâ*. Thk. Abdurrahmân b. Muhammed b. Kâsım. 10 Cilt. Medîne: Mecmeu'l-Melik Fahd li tabâati'l-Mushafi's-Şerîf, 1416/1995.
- İsfahânî, Râğib. "Arf". *el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'an*. Thk. Safvân Adnân ed-Dâvûdî. Dimeşk: Dâru'l-kalem 1412.

- Kapar, M. Ali. "Eyyâmü'l-Arab". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 12: 14-16. Ankara: TDV Yayınları, 1995.
- Kara, Ömer. "Râgıp el-İsfahânî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 34: 398-401. İstanbul: TDV Yayınları, 2007.
- Karaman, Hayrettin – Çağrıçı, Mustafa – Dönmez, İ. Kâfi – Gümüş, Sadrettin. *Kur'an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2007.
- Kurtubî. *el-Câmi' li abkâmi'l-Kur'an*. Thk. Ahmed el-Berdûni-İbrâhîm Etfîş. 20 Cilt. Kahire: Dâru'l-kütübî'l-Mısriyye, 1384/1964.
- Kuşeyrî, Abdülmelik. *Letâifü'l-İşârât*. Thk. İbrâhîm el-Besyûnî. 3 Cilt. Mısır: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-âmmetü li'l-Kütüb, ts.
- Müslim. *Sabih*. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki. 4 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, ts.
- Mâlik b. Enes. *Muwatta'*. Thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî. 4 Cilt. el-İmârât: Müessesetü Zâyed b. Sultân Âl-i Nehyân, 1425/2004.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân. *Sünen*. Thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. 9 Cilt. Haleb: Mektebü'l-matbûâtî'l-İslâmiyye, 1406/1986.
- Önkâl, Ahmet. "Hazrec (Benî Hazrec)". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 17: 43-44. Ankara: TDV Yayınları, 1998.
- Özdemir, Serdar. "Seriyye". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 36: 565-6. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.
- Öztürk, Mustafa. "Kur'an'da Müslümanlar Ve Ötekilerle Birlikte Yaşamının Referansları".

*Mefâtihu'l-Gayb (et-Tefsiru'l-Kebir)*. 32 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, 1420.
- Sinanoglu, Mustafa. "İslâm". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 23: 1-2. Ankara: TDV Yayınları, 2001.
- Sülemî, Ebû Abdurrahmân. *Tabakâtü's-Süfiyye*. Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1419/1998.

- Sülemî, Ebû Abdîrrahmân. *Hakâiku't-tefsîr*. Thk. Seyyid İmrân. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İmrân, 2001.
- Şimşek, Said. *Günümüz Tefsir Problemleri*. İstanbul: Kitap Dünyası Yayınları, 2014.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân fi te'vili'l-Kur'an*. Thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 Cilt. b.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000.
- Tatçı, Mustafa. "Yûnus Emre". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 43: 600-606. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ. *Sünen*. Thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1998.
- Uludağ, Süleyman. "Kuşeyrî, Abdülkerîm b.